E' venuto questa notte Ioanni, Secretario di Suetia, et gli paggi del 
Re, quali hanno visto, quando 18 leghe di qui lontano s'è rotta una galera, 
dove erano Suedesi, et ne morti 26. Gli altri notando si son salvati. Di
cano che alcuni de nostri cl per fortuna trascorsono •l ne' paesi de Re di 
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Danemaroa e tutti ricevuti con grand'honore e spesati. Ma gli Suedi che 
là ancora loro capitorno, né con danari hanno volsuto dare vetovaglia. 
Adesso scrivendo [ch'è] dJ arrivato nuova, sono 18 miglia di qua, ringra
tiato sia Dio. Di Stocolma a 13 ottobre.c> 

al in ms. claude d l sequitur expunctum: che gli 

b) hic numerus suprascriptus est pro expunc· el alia manu. 
tis litteris: tre zl ~ic in ms. 

cl in ms. nostl 

N. 178. 

Stockholmiae, 4.I.1594. 

Alexander Cilli 
ad usum Ferdinandi I magni ducis Etruriae 
de coronatione futura Sigismundi I I I in regem Sueciae, de falsis rumo

ri bus regem in Suecia mansurum esse. 
(Orig.) 

A.M.F. F. 4293, f. 490. 

Di Sthoolmz> li 4 di Gennaio 1594. 
Il nostro Re, Dio gratia, sta bene, temperando molto le cose sue in 

questo Regnio. Et si partirà di qui alli 16 di questo per farsi incoronare 
alli sei di Febraro, al qual tempo si ordinerà il modo del governo che si 
havrà da tenervi doppo la partita del Re. Staremo le quattro settimane 
et poi ce ne torneremo in PoUonia, con gran meraviglia che a Roma s~a 
sparsa voce che non saremmo ritornati. Et perciò il Re ha scritto al Papa 
accertandolo del presto suo ritorno et mostrando a Sua Santità essere 
vani tutti questi sospetti. Si fa inoltre grande instanza che, sì come Sua 
Beatitudine si ha addossato il negotio della transattione di Bezzina, ella 
la stringa in questa Dieta. 

a) alia manu subscriptio haec exarata est. 

N. 179. 

Ioannes Zamoyski 
Cynthio Aldobrandino cardinali 
de expeditione sua contra Turcas et Tartaros. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 491-496. 

Alessandro Cilli.al 

Zamoscii, 12.VIII.1594. 

De transitu Tartarorum per Pocuciam anno MDXCIII! epistola ad 
Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Cynthium, Sanctae Roma
nae Ecclesiae tituli Sancti Georgii Cardinalem Aldobrandinum ab Illu
strissimo Domino Ioanne de Zamoscio, Regni Poloniae Supremo Cancel
larlo et Exercituum Generali missa. 
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Illustrissime et Reverendissime Domine. 
Pro eo loco, quo apud Sanctissimum Dominum Nostrum Illustrissi

ma Dominatio Vestra est, proque eius in me benevolentia nulla res maior 
hic est, quam ad Rem Christianam pertinere putem, de qua non meis 
literis certiorem Illustrissimam Dominationem Vestram faciendam mihi 
statuam. Atque optarem sane laetiore aliquo nuntio impertiri me Illu
strissimae Dominationi Vestrae posse, sed cum omnia, quae ab aliena 
seu divina potius voluntate pendent, optare quidem et pro virili, ut quam 
optime cadant, elaborare possimus, non raro autem aliter cadant quam 
vel optamus vel speramus. Eius nunc rei nuncium perscribere Illustrissi· 
mae Dominationi Vestrae cogor, quae quem aliis dolorem afferat, nescio; 
mihi certe vitam acerbam facit. 

Tartari igitur, cum omnium fere animis ab expectatione eorum aver
sis, navigiis a Turcarum tyranno numerosissimis eis subministratis, solito 
traiectu relicto, in ipso ostio propere Borysthenem traiecissent, mox 
Nestro etiam ad Thehinam supra Moncastrum Turcicae ditionis transmis· 
so, inde superiore via, qua Solymanniano bello usi fuerant, versus Iauri
num recta ituros et ipsi prae se tulissent et ex Valachia nunciaretur, su
bito per Valachiam itinere converso, primum per oram quandam finium 
Regni, deinde Transilvanicae ditionis in Ungariam penetrarunt. Ita autem 
perruperunt, ut, quamvis parvae omnino vires paratae essent, quibus nu
merosissimus barbarorum exercitus remorari posset, magis tamen fere 
fuga aut simdlis fugae profectio eorum, quam paucitas nostra, summo 
pugnandi ardore incensa, proelium eximeret. 

Ad quam quidem totam rem nihil incommodius fere accidisse mihi 
videtur, quam quod ante discessum regium, sive ante proxima potius 
Cominia, de periculo, quod a paganis expectandum esset, nihil a Maiestate 
Regia communicatum fuerit, atque ita in tempore et periculo illi obviam 
iri et quo illud propulsaretur, iustus exercitus comparari non potuerit. 
Cum enim de communicatione belli huius primum post discessum re
gium, rebus Silekano proelio iam exasperatis et spe pacis praecisa, aliqui 
Senatores appellati fuissent, accidit, ut neque a Regia Maiestate mature 
rebus iis occurri potuerit, de quibus ante discessum s:uum nescivissent, 
et illa absente, ne vel omnium ordinum conventus tuto haberi, vel cum 
maxime habitus fuisset, quicquam de huiusmodi rebus statui posse vere
remur. Quod quidem vel apud ipsum nuntium Caesareae Maiestatis iam 
hyeme non dissimulavi respo=umque, quod iLli tum dederam, cum ad 
Serenissimum Regem in Sueciam, tum ad Serenissimam Reginam viduam 
Varsoviam, ad Illustrissimum etiam Cardinalem Radivilum aliosque non
nullos Senatores iisdem verbis, quibus id dederam, mox perscripsi. 

Cum enim ut alios Senatores, ita me quoque nomine Caesareae Maie
statis appellasset, et ad difficultatem conventuum indicendorum et ad 
huiusmodi res sciscendas ipsa Regia Maiestate praesente opus esse multis 
ei iam tum demonstravi. Ad Tartaros vero quod pertineret, respondi 
posse eos ea via, qua Solymanno Sigeum obsidente usi fuissent, itinere a 
Regni finibus diverso et remoto, in Ungariam pervenire. Quam ob causam 
cum Mosco potius communicandum Caesareae Maiestati me putare, ut 
in Tartaros intentus esset, cum praesertim nobis etiam, si auxilii quid 
christianis ferre deberemus, ita domo proficiscendum esset, ut a Tartaris 
securi essemus. Si per nostros fines nihilominus perrumpere vellent, 
cum id sine damno et iniuria nostra futurum non esset, rem ipsam prohi
bendi eos, utcunque possemus, necessitatem nobis imposituram ostendi. 
Militem tamen exiguum admodum iam esse, cum omnis ratio gravioris 
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periculi propulsandi ad publicam fere ex:peditionem in Comitiis relata 
esset (quae contra tantam hostis eius celeritatem non satis certe expe
dita est). Verisimilis tamen videri mihi dixi, si in Ungariam ituri essent, 
per Turcicam ditionem ituros, quo recentiores ad bellum venirent, cum 
omnis bellandi eorum ratio in celeritate fere consistat. In omnem certe 
eventum non maior ordinario numerus equitum scriptus fuerat, qui pro 
more contra subitas hostium excursiones excubarent. Hisce partim viae, 
quae diversae sunt, obsidendae, partim debellandus hostis fuerat, qui 
celeri.tate sine ulla controversia facile omnibus gentibus praestat, numero 
autem non multis, audacia et robore corporis nulli impar est. 

Duae omnino rationes excludendi eius erant: una, ut vel in patentibus 
campis illi occurreretur, altera, ut viae omnes, quae per montes ducunt, 
insiderentur. Proelio nulla parte hosti parem cum tantis hostium copiis, 
quantae Tartaricae sunt, aequo loco decernere, cuius rationis sit, quilibet 
facile iudicare potest. Reliquum erat, ut vel unius viae, qua iturus puta
batur, aut cum plures sint, omnium angustiae occuparentur, quorum 
illud, si in aliam viam deinde se convertisset, eludere in ipsius omnino 
potestate esset. Hoc autem non modo sine ullo fructu, verum praesen
tissimo etiam cum periculo futurum, cum copiae per se exiguae in plures 
minoresque partes distractae ne unum quidem impetum tanti exercitus 
sustinere potuissent. Non minus ad haec incommodum accedebat, quod 
cum superiorum, tum proximorum etiam Comitiorum contributione cer
tus locus versus Borysthenem designatus fuerat, in quo copiae in stativis 
haberentur, hostis autem diversa et breviore longe via per Valachiam in 
fines Regni irruperit. 

Cum tamen iam sub initium fere Quadragesimae de consilio hostium 
aliquid inaudivissem, mox cum ad alios passim, tum maxime ad Senatores 
literis datis certiores de eo illos feci, cum sigillatim plerosque, tum co
niunctim eos, qui Varsaviae ad audiendum Czausium convenerant. Verum 
omnibus fere, ut non negligendum periculum videbatur, ita omnium ordi
num absente Rege conventus habendi difficultas obstabat. Interim vero 
hoste morante, ut fieri solet, ab aliis contemni peri.culum coepit, ab aliis 
ne credi quidem. Quidam etiam aliter diligentiam meam interp·retari.. 
Quae securitas non parum deinde, cum a Valacho in animis hominum 
confirmata fuit, tum ab tpso tiranno Turcarum, quorum me cum adven
tum Tartarorum ipse antea denunciasset, postea litteri.s Turcae, quibus 
in Iaurinensem viam commeatum Tartaro illi imperabat, inductus, Ca
meneciam dimissis alia via, qua superioribus bellis in Ungariam iverant, 
Tartaros ituros nunciabat, et tanquam omnia pacata iam essent, ad nun
dinas oppidorum suorum ex vicina Podolia et Russia homines invitabat. 
Ad Turcam vero cum sub discessum regium nuncius missus est, qui quid 
absente Rege expectandum nobis ab illo esset exp.loraret simulque de 
Tartarorum iniuriis quereretur, ita eum dimiserat, ut nihil omnino vel a 
se vel a Tartari.s hostile nos expectare debere prolixe promitteret. 

Ego tamen, cum privatum militem, quem meis stipendiis alo, instru
mentumque bellicum iam primis Quadragesimae temporibus nihilominus 
in vicinis locis reliqui, ut, quamprimum certi aliquid de adventu hostium 
cognovissem, ipse ad eos advolarem; tum publicum militem, quoad potui, 
iisdem in locis moratus fui. Sub exitu !unii, cum hostis morantis adven
tus iam frustra expectare z> putaretur, Dominus Castellanus Leopoliensi.s, 
campestris militiae Praefectus, partim convitiis nobilitatis eorum loco
rum, gravem sibi militem querentis, partim sciti comitialis autoritate 
adactus, versus Borystbenem, quemadmodum in Comitiis institutum fue-
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rat, mandatis ea de re a me non expectatis, militem promovit. Interim 
Tartarum Valachiam iam ingressum ac maximis itineribus ad fines Regni 
contendere diversis nuntiis ad me perfertur. Magnam spem habebam 
fore, ut partim in Valachia morae aliquid ei obiiceretur, partim arboribus 
deiectis viisque, per quas iturus esset, obstructis, impetus eius nonnihil 
retardaretur. Qua de re iam multo et ante et postea hoste adventante non 
solum cum nostris, verum vicinis etiam, literis ea de re ad illos datis, 
partim ipse partim per alios corrununicaveram, atque ita non modo adi
pisci nos hostem posse sperabam, verum parvis etiam copiis inter montes 
et viarum angustias rem contra eum gerere. Itaque literis ad exercitum 
et nobilitatem, quibus ad arma eam convocabam, mox dimis&is, ipse pri
vatim tantum copioUs meis, quas, quemadmodum supra demonstravi, in 
vicinioribus Ungariae locis, per quae iturus hostis putabatur, reliqueram, 
tormentisque bellicis campestri usui aptis, ibidem hostes arreptis versus 
contendi. Qui interim nullo in Valachia impedimento obiecto, ab ingressu 
in Valachiam tertio die in fines Regni percurrit indeque prioribus uno 
atque altero diebus a) lentioribus aliquanto itineribus contendit, quo et 
per incendia terrore circumlato ancipites animos hominum distraheret 
et equos recrearet, ut, postquam ad montes pervenisset, tanto magis ce
leritatem illorum incitare posset. 

Prae caeteris in meorum necessarionrm possessiones maxime saevire 
instituit. Praeter alios inp.rimis Haliciam, Domini Palatini Belzensis, affi
nis mei, praefecturam,bl oppidum immunitum, non modo exussit, verum 
cum eodem in loco ipsum Palatinum in arce lignea esse cognovisset, qui 
eam expugnarent incenderentque summisit. Quibus strenue reiectis, nulla 
ulteriore mora interposita, ulterius progressus simili odio Kalussam Do
mini Praefecti Campestris, consanguinei mei, territoriumque eius fere 
omne ex instituto exussit. Erat in exercitu eius turma equitum Turcico
rum, quibus Czausius praeerat, quasi custos inspectorque illi additus. 
Cum superiore bello Solymanniano in Ungariam Tartarus iret, a Thehina 
oppido per oram Moldaviae recta versus Albam Graecam seu Iaurinum, 
quae Turcici Imperii in Ungai'i.a est, contendit. 

Cum tamen per Regni huius fines eum iturum perlatum ad me esset, 
propterea hoc itinere illum evocatum suspicari coeperam, ut cum hyeme 
iam obsessuri christiani Hatvanum dicerentur, qui autem frigus et in
commoda hyemis ferre possent, praeter Tartaros, ex aliis gentibus nullos 
fere Turca habebat, illis immissis christianorum copias distineret eandem
que ob causam postea, aestate etiam, non sine cura transitus eius esse 
desinebam, quod id consilium Turcae esse verebar, ut omni parte Un
gariae, quae intra fines nostros et Danubium est, per Tartarum devastata, 
cum hanc incendiis et populationibus delevisset, eo facilius Transdanu
bianos etiam in potestatem redigeret. Nunc cum hoc solum fere itinere 
hoc assequutus esse videatur, ut ad exercitum Turcicum perveniret, quid 
consilii secutus sit, ut illa relicta per Polloniae et Transilvaniae fines non 
sine periculo, certo autem cum detrimento et vexatione exercitus ire 
maluerit, non satis assequor. 

Illius enim commodum, seu Christianitatis incommodum si specte
mus, et si Iaurinensis via longior sit, quod tamen per pacata ubique iter 
illi sit, hoc caeteris ei praestat, ut partim sine periculo ullo, partim quod 
nullo periculo urgente pro arbitrio suo moderari id possit, integris equis, 
in quibus omne robur eius est, ad locum perveniat. Nunc cum summa 
celeritate viaque impeditiore perrumpendum illi fuerit, attritis defatiga
tisque, aut certe non satis integris equis, illum evasisse vel id argumento 
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esse potest, quod quamprimwn in plana Ungariae ex montibus penetras
set, neque agmina ulla ad populationes faciendas quoquo versum longius 
more suo dimiserit, et recta fere ad exercitwn Turcicwn, quanta maxime 
potuit celeritate, uno agmine contendit. Paulo ante adventum ipsius, manu 
aliqua in finibus facta, villas aliquot Turcicas Kosaci exusserant. An igi
tur hac re irritatus, ad vindicandas quasi iniurias hasce illorwn, iter 
huc converterit, sive etiam a Sinan Bassa in odium aemuli eius Ferat 
Bassae, qui nuntium regium cum eo, quod supra demonstratum est, 
responso ex Porta dimiserat, vel ob Hatvani obsidionem solvendam, quae 
tamen, cum in Ungariam pervenit, saluta iam fuerat, hoc itinere ire 
iussus fuerit, coniicere non possum. 

Per Poloniae quidem fines perrupturo et si plures viae propositae 
sint, propinquiores tamen tres fere, una latior aliquanto quam caeterae 
atque ob id commodior, quod vero frequentissimis pagis maxime culta 
sit, ob predam etiam maxime hosti expetenda, per Samboriam; altera 
iuxta Stritun flwnen; quae utraque Mukaciam, Caesareae dictionis z> Un
gariae oppidwn, recta ducunt; tertia remotior secundum Oporwn, alte
rum flumen, versus Hustum, Transilvanicae ditionis praefecturam, in
traque territorium Hustense iam caeteris fere angustiar. Quod Sambo
riensis via et prima mihi versus hostes contendenti occurreret et, ut 
omnium commodissima praedaeque, quam sequi ille solet, faciendae 
maxime opportuna, ea etiam Tartarus iturus pro certo nunciaretur, ea 
occurrere illi iootitui, a qua nimirum ut maxime alia via iret, ipsa tamen 
itineris ratio et series ulterius deinde versus ewn me duceret. 

Iam in cospectum z) igniwn hostiliwn perveneram, non longoque in
tervallo hostem abesse sentiens, mox leviores c) equites aliquot, qui adven
twn hostis d> explorarent, misi. Alios paratos habebam, qui velitationibus 
in locwn mihi commodwn hostem pertmherent, ita animo paratus, ut 
dtun exercitus reliquus adventaret, vel honesta morte, si sustinere im
petum eius non possem, saltem morirer.e> Interim hostis in Hustensem 
viam se convertit, quod ex eo, quod nullos ignes iam amplius videbam, 
mox suspicatus, ne expectato quidem reditu exploratorum, mox movi. 
In itinere deinde ut progrediebar, voluntarii aliqui se mihi adiunxerunt. 
Tum Dominus Praefectus Campestris cum stipendiario milite, qui tanta 
celeritate advenerat, ut cwn magno intervallo longius iter a stativis quam 
Tartari per Valachiam habuisset, fama tamen adventus eorwn excitus, 
vix non cursum eorum adaequarit; impedimentis omnibus relictis cam
pestribusque to,rmentis solis assumptis, quanta adhiberi a nobis potuit 
maxima festinatione, non minore autem ipse, secuti hostem sumus, fore, 
ut si alicubi obstaculi aliquid obiectwn ei fuisset intra montes, assequi 
ewn possemus. Interim hostis tanta contentione progredì, ut unius diei 
itinere per plana quatuor, in montibus quinque, atque ita coniunctim 
novem miliaria nostratia pervolaret, unoque isto itinere ad radices iugi, 
quod transverswn per montes eos protenditur, pertingeret, Beskieth vulgo 
accolae vocant finesque ditionis Polonicae et Transylvanicae disterminat. 
Ab eo deinde ad septimwn circiter miliare Praefectus Hustensis, qui et 
a me ea de re admonitus fuerat, et ab ipso etiam Principe Transilvaniae 
ternis literis de adventu per fines nostros hostis sibi nunciatum iam 
priusquam Hustinensem viam hostis se convertisset, certiorem me fece
rat, arboribus deiectis ipse ei in angustiis, per quas ad Hustum itur, se 
obiecerat. 

Verum hostes summa audacia et pernicitate a lateribus per cacwnina 
montiwn se praecipitantes, a tergo illtun circwnvenere, ut, maiore parte 
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caesa, Praefectus cum paucis aliquot aegre fuga evaderet. Post, nullo 
obsistente, versus Hustum promovit, montibusque superatis, in patentes 
Ungariae campos evasit. Secutus illum sum Kieleczanum usque, Transil
vanicae ditionis pagum. Ubi consilio de persequendo hoste habito, cum 
per montes in plana eum iam evasisse constaret, ut sine ulla fere spe 
hostem pernicissimum, qui praesertim planiciem iam teneret et nullo in 
loco moraretur, cum exercitu et exiguo et tantis itineribus non medio
criter defatigato adipiscendi, in alienam ditionem non accersiti invitative, 
quod vero caput esset, iniussu Regis aut ordinum, hostem ulterius perse
queremur, nulli eorum, qui in consilio mihi aderant, visum fuit. Itaque 
cum in eo loco, a Tartaris iam ante vastato, vel propter famem diutius 
subsistere non possemus, quamvis dolens et moerens, quid aliud tamen 
facerem, quam ut intra fines exercitum reducerem, non reperi. Habeo 
autem nunc eum propinquis in locis. 

Interim, cum Regiae Maiestatis, quae sub hoc ipsum tempus, quo 
haec scribo, in Regnum iam regressa nunciatur, tum ordinum mandatum 
expecto. Apud quos quantum vel cohortatione vel precibus valuero, amni
bus certe rebus in id incumbere non intermittam, ut quam fluxa barba
rorum fides sit, vel ex actionibus hisce eius, qui non modo foederatam 
pacem nobiscum habet, sed novissime etiam per nuncium regium omnia 
pacata publice nobis renunciarit, aestiment praesensque Christianitatis 
periculum commune sibi cum reliqua Christianitate ducant. Ex itinere 
equestris ordinis quendam a se captum et iuramento de mandatis suis 
ad me perferendis prius adactum denudatunque et scuticis, quo firmior 
mandatorum ipsius memoria in ilio haereret, caesum dimisit. Summa 
haec fuit unum me potissimum obstare, quominus donativum illi solve
retur. Itaque nisi superiorum annorum donativa quamprimum solvenda 
ei curarem, brevi se apud nos fore ipsumque me pro donativo legatum 
Turcae ducturum. 

Deum Optimum Maximum precari non desino, ut iuvandae Christia
nitatis hostisque ulciscendi voluntatem quidem eandem, quam semper 
habui, facultatem eius testandae maiorem posthac mihi tribuat. Quod re-
1iquum est, gratiae Illustrissimae Dominationis Vestrae me commendo 
omniaque fausta ac felicia a Deo Optimo Maximo illi precor. Datum 
Zamoscii die XII mensis Augusti anno Domini MDXCIII!. 

a) pro verbo expuncto suprascriptum. 

b) hoc verbum in ms. leviter correctum ap· 
paret. 

cl·dl supra llneam additum. 
e) in ms. morarer 
z) sic in ms. 

N. 180. 
Varsaviae, 26.IV.1594. 

Senatores Regni Poloniae 
ad Ferrath Bassam [ visirum A murati Il I] 
in absentia regis [Sigismundi Ili] ad eius litteras respondent. 

(Exempl. Adest aliud exempl. f. 503-504aJ) 
A.M.F. F. 4293, f. 499-501. 

Illustrissime Princeps, Domine et Amice Observandae. 
Czaussius Serenissimi ac Potentissimi Imperatoris Turcarum Usaimus, 

cum litteris ab Imperatore Serenissimo ad Serenissimum Regem nostrum 
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missus, Illustritatis Vestrae quoque litteras ad nos datas nobis reddidit. 
Ex illis, quantum ob interpretum Arabicae scripturae, qui cum Regia 
Maiestate in Sueciam discesserunt, absentiam fieri potuit, intelleximus 
Illustritatem Vest.ram a nobis postulare, ut Serenissimo Regi nostro 
persuadeamus authoresque iJ.li simus amicitiae cum Serenissimo Impe
ratore constanter retinendae et servandae. Illustritas Vestra autem itidem 
se curaturam recipit, ut amicitia ista inter ipsarum Serenitates maiora 
in dies incrementa capiat. Significat propterea nobis Illustritas Vestra 
Regem Germanorum pensionem trium annorum Serenissimo Imperatori 
non persolvisse exercituque valido collecto damna max.ima ditionibus 
Serenissimi Imperatoris, foedere violato, intulisse. Proindeque Impera
torem Serenissimum b) misisse cum exercitu in Ungariam Sniam Bassam 
mandasseque c> Tartarorum Chamo, ut cum centum quinquaginta hominum 
millibus illi se coniungat. Quoniam vero !inter Serenissimos Imperatores 
Turcarum ac Reges nostros foedus et amicitia inconvuJsa ab avis et 
attavis intercedit, postulat a nobis Illustritas Vestra, ut pro amicitia 
ista demus operam et prohibeamus, ne homdnes Serenissimo Regi nostro 
subiecti, aut Kozacii, ditiones Chami Tartarorum ac Serenissimi Impe
ratoris invadant easque infestent. Qua in re quid facturi simus, per 
Ussaim Czaussium d) ut certiorem Illustritatem Vestram facdamus, 
postulat. 

Hanc fere sententiam atque summam litterarum Illustritatis Vestrae 
esse cognovimus. Iisdem prorsus de rebus et in eandem sententiam e) 

litteras ab ipso Imperatore Serenissimo ad Serenissimum Regem nostrum 
datas accepimus. Quas cum Czaussius in Sueciam ad Regem Sereni.ss.tmum, 
ubi nunc moratur, ferre aut reditum i.psius, qui propediem est affuturus, 
expectare noluisset, ne morari eum videremur, aperuimus et quantum in 
Serenissimi Regis absentia noms licuit, Serenissimo Imperatori nostris 
litteris ad singula respondimus, quae et si Illustritatem Vestram ex ipsis 
ad Serenissimum Imperatorem litteris nostris cognd,turam non dubitamus, 
et ipsi tamen Illustritati Vestrae peculiariter significanda putavimus, ut 
qui noster in tuenda Serenissimi Regis nost~i cum Imperatore Sere
nissimo [amicitia] n sit animus, quod studium, Illustritati Vestrae 
constet. Serenissimis Regibus nostris ac Regno huic Poloniae cum Sere
nissimis Turcarum Impe~atoribus antiquissimum foedus et amicitiam 
intercedere non ignoramus. Quod quemadmodum Imperator Serenissimus 
a maioribus suis sancte esse observatum litteris suis commemorat, ita 
non minore studio ac sinceritate antecessores Serenissimi Regis nostri 
in eodem tuendo servandoque versatos esse certo confirmare possimus. 
Nullis unquam aliorum amicitiis et societatibus aut emolumentis ab oo 
se abduci sunt passi. Imo et laeta et adversa quaevis amice inter se 
communicare consueverant. Quae ut is quoque, qui nunc apud nos 
foeliciter regn11.t Serenissimus Rex Sigismundus Tertius, progenies et 
stirps veterum Domus Jagellonicae Regum nostrorum, faceret, nos Regni 
huius Senatores, postquam ad regium fastigium evectus, autores ilJ.i 
fuimus; itaque et legationibus ultro citroque missis hoc ipsum foedus 
inter Serenitates ipsarum ac earum ditiones est confirmatum. 

Et dum Serenissimus Rex in Regnum suum haereditarium Sueciae 
proficisceretur, misso ad Serenissimum Imperatorem aulico suo, Ge
neroso Venceslao Drozinski g) hoc ipsum contestatus est nobisque 
Senatoribus ac Magistratibus ac militiae Praefectis hl discedens mandavit, 
ut pacta et foedera in confinio sancte et integre tueamur et servemus. 
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Quod quidem nos Magistratusque ac Praefecti militiae huius Regni, 
quantum in nobis est, iussu Regiae Maiestatis proque nostra in servando 
hoc sanotissimo foedere propensione diligenter sumus praestaturi, neque 
dubitamus Serenissimum Imperatorem suam itidem sinceritatem in 
amicitia cum Serenissimo Rege colenda il praestiturum. 

Ceterum, quod ad Principem Tartarorum attinet, is quidem non 
certe i> neque ex fide cum Serenissimo Rege nostro agit. Foedus itidem 
cum illo intercedit. Quo tum etiam foedere cum Serenissimo Imperatore 
intercedente Serenissimus Rex noster fretus,k> cum anno praeterito sub 
discessum suum omnes fere militiae Praefectos ad Comitia evocasset, 
ille magno exercitu ditiones Serenissimi Regtis aggressus, omnia illius 
consilia perturbavit damn.aque gravissima populis ipsi subiectis intulit, 
oaptivos multos abduxit, bona et facultates depopulatus est. Ad quem 
cum Rex Serenissimus postea internuncium cum litteris misisset, superbe 
satis et arroganter respondi.t. Verum tanti Serenissimus Rex noster 
amicitiam Serenissimi Imperatoris facit, ut quemadmodum cum Sere
nitate Sua, ita cum illo quoque foedus sit servaturus daturique sumus 
nos, Consiliarii ac Senatores Maiestatis Regiae, Htteras ad Pallatinos et 
Capitaneos ac Praefectos militiae in confiniis Il existentes, ne ipsius 
ditiones invadant et infestent aut suae iurisdictioni subiectos homines 
infestare permittant, modo ille quoque ita cum exercitu, uti nobis 
persuademus,m> progrediatur, ut a nostris ditionibus prorsus sibi tem
peret n) easque non attingat. Esset enim id plane o) contra pacta et 
foedus mutuum. 

De Kozacis P> porro, latrondbus perpetuis, nihil aliud possumus res
pondere, quam illos acerrimos q) nostros quoque esse hostes. Significatum 
est nuper Serenissimo Imperatori a Rege nostro Serenissimo per aulicum r> 
[Drozynski], quae et Serenissimo Rege Stephano vivente in ipsius legatum 
commisissent, qua itidem licentia in vastandis et diripiendis urendisque 
Regni oppidis usi essent. Quos cum Rex Serenissimus omnino cohibere 
et castigare decrevisset magnusque eorum numerus proelio et acie ab 
Illustribus Kioviae et Volliniae Pallatinis iussu Maiestatis Regiae esset •> 
profligatus, a Praefectis etiam arcis regiae Circasiensis, dum aggredi 
Hlam tentassent, duce eorum caeso essent repulsi ac de reliquis reprimen
dis et compescendis Rex Serenissimus in publico Regni conventu,1> ante 
suum in Sueciam discessum, ut pacata omnia sub absentiam suam in 
Regno relinqueret, esset consultaturus, Princeps Tartarorum ferre z> eo 
ipso tempore, quasi ex condicto, ditiones Maiestatis Regiae exercitu nu
meroso invasit eorumque maxime, qui Kozacos u> profligarunt, Illustrium 
Kioviae et Volliniae Pallatinorum bona depopulatus est, ita ut commune 
aliquid cum Kozacis habuisse videatur. Et sane aliqui illorum ad eum 
se contulerant iuramentoque illi praestito, duces illi fuerant in invadendis 
Serenissimi Regis ditionibus. Quod ubi in Regni conventu esset auditum, 
qui consultandi de illis reprimendis ex finibus ad Maiestatem Regiam 
convenerant, statim ad sua quisque defendenda, consultatione omissa 
rebusque infectis, dilapsi sunt. 

Qua quidem re latrones isti confirmati, denuo convenerunt ac 
exercitum et ducem novum sibi constituerunt cum eoque non iam 
Tartaricas ditiones, illis ob amicitiam parcentes, ve·rum et Moldaviticas,v> 
uti ad nos perlatum est, fortasse ut cum Serenissimo Imperatore nos 
committerent, invasisse dicuntur. Hac ratione ipsi etiam Tartaro gratifi
cari cupientes, qui ne in longinquioribus partibus operam Serenissimo 
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Imperatori praestet, in vicinia potius omnia turbari cupit. Haec autem 
inscio et invito Rege Serenissimo, insciis Praefectis et insciis Regni 
exercitibus x) acciderunt. Imo ipsi isti Kozaci aliam rursum militiam et 
stipendia captare nunc dicuntur. Videat igitur et expendat Serenissimus 
Imperator ac Illustritas Vestra, quomodo et ipsi Chama Tartarorum 
fidere debeat, et quidem de securitate a latronibus istis praestanda nos 
polliceri possimus, cum et nostri sint hostes ipsius Chami opera, multo 
nunc audaciores et firmiores, quam antea, sint facti. Rex quidem Sere
nissimus mandavit duci a Praefectis militiae, ut armis etiam ac exercitu, 
si copiam rei eius habere possint, latrones istos reprimant, nosque 
litteras ad Capitaneos, ad Praefectos arcium mittimus, serio Serenissimi 
Regis nomine illis iniungentes, ut quacunque ratione possunt, eorum 
conatibus eant obviam ac in oppidis, si usquam compareant, eos capiant, 
omninoque a nobis nil intermittetur, quod in cohibendis illis maxime 
praestari possit. Multi quidem nostri homines gravissimis a Tartaris 
damnis affecti sunt, expectabunt tamen quieti Y> Regiae Maiestatis ex 
Suecia reditum. Non dubitamus autem diligenter Serenissimum Impera
torem, uti pollicetur, totum hoc negotium esse perpensurum de Tarta
roque iustitiam administratururn ac ad resarcienda damna captivosque 
restituendos eum adacturum. 

Ita rebus utrinque composit.is et pacatis, de latranurn quoque istorum 
licentia prorsus tollenda eo facilior ratio iniri possit. Haec quemadmodum 
ad Serenissimum Imperatorem a nobis sunt scripta, Illustritati quoque 
Vestrae nota esse voluimus. Facile ex iis Illustritas Vestra cognoscet, 
quae in nostra sunt potestate, ea nos et facere et facturos libenter. In 
his autem, quae ad latrones illos cohibendos pertinent, cum alio illi 
spectent et cum aliis consilia communicent, nobis autem sint hostes 
acerrimi, nil aliud nos facere posse, quam ut eorum nefarios conatus 
vi et armis, ubi facultas eius rei data fuerit, illisque capiendis et 
puniendis contundamus et reprimamus. Quod quidem et nostra et 
amicitiae Serenissimi Imperatoris causa sedulo facturi sumus. Illustritati 
Vestrae valetudinem prosperaro fortunarumque et rugnitatum quarumvis 
eoncessianem optamus. Datae Varsoviae die 26 Aprilis anna Domini 1594. 

a) in dorso alterius e:remplaris legitur nota 
polonice scripta: "Kopia listu Panów 
Ichmościów Senatorów w Warszawie 
zgromadzonych do Ferrath Hassa". 

b) in ms. huius e:rempl.: Imperatori Sere
nissimo 

c) in hoc e:remplari sequitur: ad (per errorem 
additum). 

d) in ms. Czaurium 

e) in hoc e:remplari sequuntur verba e:rpuncta: 
atque summam litterarum Illustritatis Ves· 
trae esse cognovlmus. llsdem prorsus de 
rebus 

f) verbum: amicltla in utroque e:remplar! 
deest. 

g) sic in alio e:remplarl, in hoc: Droslnch 
h) in hoc e:remplarl: profectls 
il in utroque e:remplari: colendo 
j) in altero e:remplari: recte 

k) in hoc e:remplari: frater 
ll in hoc e:remplari: conflnis 
m) in hoc e:remplari: persuadeamus 
n) in hoc e:remplari: temperatl 
o) in hoc e:remplari: piana 
p l in hoc e:remplari: Koraxis 
ql in hoc e:remplari: accerrimos 
r) in utroque e:remplari sequitur spatium 

album, in hoc etiam nomen: Drozynski 
deest. 

s) in hoc e:remplari: et 
t l in hoc e:remplarl: concoetu 
ul in hoc e:remplari: Kodalos 
vl in hoc e:remplari: Moldanitlcos 
xl in hoc e:remplari: et exercitum, in altero: 

exercituum 
y) in utroque e:remplarl: quiatl 
z) sic in ms. 
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N. 181. 

Pragae, 27.IV.1595. 

Rudolphus II imperator 
regi Poloniae [ Sigismundo II I] 
de praeparationibus suis ad bellum contra Turcas gerendum. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 505. 

Rudolphus etc. 
Serenissime. Intelleximus e legatorum nostrorum relatu, quid istic 

in Comitiis actum, quid Serenitas Vestra una cum Regni ordinibus 
statuerit. ram nihil quidem nobis gratius aut optatius fuisset, quam ut 
Serenitas Vestra atque ordines communem christianorum omnium hostem, 
hostem etiam suum statuerent ac sociale nobiscum bellum adversus illum 
in tam propinquo et vicino periculo susciperent. Sed cum ob certas 
adhuc considerationes id delatum fuerit, ut nimirum ea, quae istic ad 
foedus pertinere iudicentur, in promptu sint, quod in praesenti respon
deamus hoc habemus. 

Optasse nos a principio huius belli quam maxime nihilque pre
termisisse studii, ut certo et stabili Principes omnes foedere adversus 
Turcam iungerentur. Quae res quod nondum optatum effectum consequi 
potuerit, non tantum nobis incommodum, sed et molestum esse. Cum 
vero magna interea undique auxilia et in Imperio et extra Imperium 
conquireremus, iamque totis nos viribus adversus Turcam, spe pacis 
piane abiecta, armaremus, facilius futurum sperabamus, ut saltem 
Poloniae Regnum, quod non minori quam nostra Regna periculo expositum 
sit, nobiscum foedere, quod per legatos nostros postulabamus, iungeretur. 
Quandoquidem igitur Serenitas Vestra ac Regni ordines id agendum 
censet, ut summi quique Christiani Orbis et Imperii Principes coniunctim 
sese in idem foedus arctioribus legibus dent, videt sane Serenitas Vestra 
non id nobis ita in manum esse, ut absolute quid de eo stipulari in 
praesentia possimus. 

Hoc autem intime nobis curae est, uti iam ante fuit, ut per legatos 
nostros, quos de integro Romam, in Italiam et in Hispaniam mittimus, 
apud Pontificem ac Regem aliosque Principes certum responsum urgeatur 
atque haec consilia cum Principibus Electoribus quamprimum communi
centur. De quorum omnium voluntate Serenitatem Vestram deinde 
certiorem facturi sumus. Interea minime ambigimus, quin copias illas, 
quae in proximis Regni Comitiis adversus Tartaros decrete '> fuerunt, 
ad arcendam barbarorum eruptionem primo quoque tempore ad Poloniae 
fines in armis praesto future'> sin t. Quin etiam Serenitas Vestra pro 
suo in rem communem christianorum iuvandi studio hoc curatura sit, 
ne si qui nobis ultra militatum venire velint, id aliqua in parte iis fraudi 
sit. Quod etiam atque etiam pctimus. 

Ad Serenissimum Archiducem Maximilianum, fratrem nostrum cha
rissimum, quod attinet, et si cum Dilectione ipsius egimus, ut Generalis 
in superiore Hungaria expeditionis dux designetur, quod multo ante 
legatorum nostrorum e Polonia reditum, petentibus et Hungaris et 
Transilvanis pro summa rei necessitate, ut partibus i!lis superioribus, 
quibus graviora quam antehac pericula immineant, de insignì capite 
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melius prospectum sit, agi caeptum fuit, non est tamen, quod Serenitas 
Vestra vel Polonorum quisquam suspicetur hic quidquam sinistri cogitari, 
quod non bonae vicinitati, amicitiae sincerae et affinitati adeo inter 
nos strictae consentaneum aut congruum sit. Neque enim id serio ac 
sollicite stipulari et cavere a principio praetermisimus, ne quid inde 
Poloniae Regno offense z> detur, quod Serenitatem Ves tram re ipsa 
experturam speramus. Ut igitur Serenitas Vestra, quantum ad arcendum 
ac repellendum communem hostem possit, tantum pie libenterque 
praestet, futuram confidentes, eandem una cum Serenissima coniuge, 
sorore nostra et patruele charissima, in multos annos prosperimis z> 
rerum omnium successibus florentissimam optamus. Datum Pragae 27 
Aprilis 1595. 

zl sic in ms. 

N. 182. 

Stockholmiae, 29.XIl.1594. 

Alexander Cilli 
[ad usum Ferdinandi I magni ducis Etruriae] 
de lite nuntii apostolici [Germanici Malaspina] cum principe Suetiae 

[Anna Wasa] in re religionis Augustanae; aliae notitiae ex Suetia. 
(Orig.) 

A.M.F. F. 4293, f. 506. 

Di Stoholm li 29 Dicembre 1594. 
La Principessa di Suetia ha grandissima collera con il Nuntio, come 

che egli habbia voluto eccitare tumulto per conto della religione, et che 
havessi suasa et comandato che si dovessi negare la sepultura a certi 
Pollacchi della Confessione Augustana. Per conto di che ella mandò da 
lui un certo Conte, suo Maiordomo, con due altri servitori a dolersi 
della ingiuria fattagli. Et egli confessò ciò esser vero alla scoperta, 
pregando la Principessa che volesse lasciare andare queste cose. Et poi 
doppo ha minacciato di scomunica quelli Pollacchi che hanno accom
pagnato lei alla chiesa. Esortò detto Conte con li compagni che non 
volessero irritarsi contro li animi delli Pollacchi, i quali tutti se ne 
dovevano tornare fra poco tempo al loro paese, sì come dovevano 
parimente fare quelli di Suetia che erano di Pollonia venuti con il Re, 
confortando con questo ragionamento li sudetti a persuadere alli altri 
che non volessero essere contrarii alla voluntà del Re. Perché se Sua 
Maestà havessi più inclinato alla voluntà de contadini et alli loro affari, 
poiché eglino dimandano a Sua Maestà cose che si possono comportare, 
li cittadini l'haveriano fatta molto male, non dimandando altro li villani 
che la libertà della religione, che servisse ad effettuare la pace con il 
Moscovito et che il fesso gli pagassi li debiti che haveva con li soldati. 

Alli 13 di Novembre la Regina vecchia restituì certi beni al nostro Re, 
et essendo stata dentro con il suo figliuolino, uscì delle stanze piangendo. 
Et si dice che ella habbia litigato con la Principessa delle argenterie da 
tavola, lasciate dal Re. 
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Il Re si incoronerà alli 7 di Febbraro et l'esequie del Re morto si 
sono prorogate fino alli 30 di Gennaro. E' nata una figliuola al Principe 
Carlo, zio del Re. E' da ringratiar Iddio che non sia stato maschio. Et 
il Re nostro terrà per l'avvenire più conto della Pollonia, essendo qui 
grandissime carestie et cattivo paese. 

In margine superiore alia manu: Alessandro Cilli 

N. 183. 

[Stockholmiae], 29.XII.1594. 

Alexander Cilli 
[ad usum Ferdinandi I magni ducis Etruriae] 
de conditionibus, quae Sigismundo III proponuntur, ut in regem Suetiae 

coronari possit. 

(Orig.) 

A.M.F. F. 4293, f. 507. 

Conditioni, le quali si ragiona che il populo di Suetia habbia proposto 
al Re Sigismondo Terzo di Po1londa, se vuole essere coronato di quel 
Regno. 

l. Che la coronatione si faccia nella guisa et per le mani di coloro 
che si è fatta ultimamente per l'adietro. 

2. Che il primo figliuolo maschio, che nascerà a Sua Maestà, debba 
essere allevato in Suetia et ammaestrato nella religione publicamente 
ricevuta in quel Regno. 

3. Che volendo Sua Maestà habitare in quel Regno, non possa tenervi 
o mettervi altri ministri ecclesiastici fuori di quelli della religione di quel 
populo, salvo di quelli che saranno necessarii per l'uso di esso et della 
Regina, purché non sdeno de Giesuiti, né del Regno stesso di Suetia. 
Ma ogni volta che Sua Maestà non voglia habitarci, non vi possa lasciare 
né mandare pur uno di così fatti ministri. 

4. Che Sua Maestà non debba in modo alcuno comportare che in 
quel Regno sia esercitio di altra sorte di religione che di quella della 
confessione Augustana, et nominatamente della Romana et della Calvi
niana. Et debba essere diligente in fare che si osservino tutte le leggi 
et ordini intorno alle cose et persone ecclesiast.iche, stabiliti sotto li 
Re passati, dal Re Gostavo in qua. 

5. Che l'entrate di quel Regno non si possino da Sua Maestà spendere 
né impegnare fuori di esso Regno, benché alla propria persona di Sua 
Maestà appartenenti. 

6. Che Sua Maestà non possa alienare né concedere luoghi o terra 
alcuna di quello che al presente possiede il Regno di Suetia. 

In margine superiore: Alessandro Cilli (alia manu). 
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N. 184. 

Stockholmiae [post 5.Xll.1594] 

Alexander Cilli 
[ad usum Ferdinandi I magni ducis Etruriae] 
articuli in re religionis a Regno Suetiae regi Poloniae propositi. 

(Orig.) 
A.M.F. F. 4293, f. 509-511. 

Articoli proposti dal Regno di Suetia al Re di Pollonia il dì V di 
Dicembre. 

Poiché, per testamento del Re Gostavo,•> gli heredi et successori del 
Regnio, per la salute delle loro anime, sono tenuti ad amare Iddio et 
la sua santa parola, cioè a procurare con ogni diligenza che con l'aiuto 
di Iddio sia conservata la predicatione dell'Evangelio, questa però che 
cominciò a fiorire sotto il suo imperio et che è stata più volte et massime 
dal Re Giovanni, avanti appunto che morisse, approvata et confermata, 
domandiamo noi dalla Maestà Vostra che ci sia mantenuta et che ella 
difenda, promuova et aiuti li teologhi di questa, con tutti li loro beni 
mobili et immobili, et che possino ministrare li offitii loro senza 
impedimento alcuno, et che in alcuna maniera non sieno turbati et 
rimossi dalla pura et incorrotta confessione Augustana, sì come l'anno 
passato fu concluso, approvato et confermato da tutti li ordini del 
Regnio nel concilio di Upsal. 

2. Che li heredi della Maestà Vostra, che dove·ranno regniare, stieno 
fin dai loro teneri anni in questo Regnio et qui siano istruiti et nella 
nostra religione et nelli costumi. 

3. Che nissun altro esercitio di religione, di qualsivoglia nome da 
questo solo in poi, sia ammesso dentro alli confini del Regnio, o tollerato 
in alcuna radunanza, et molto meno nelle chiese et nelle scuole sia 
introdotto, o con favori, o con gratia, o con denari, pregando la Maestà 
Vostra che voglia punire questi tali seduttori. 

4. Che la Regia Maestà Vostra, mentre che le piacerà stare in questo 
Regnio, procuri che li sacerdoti delli papisti non sieno più che dieci, 
come ella stipulò nelle constitutioni di Calmaria, et che tra essi non ci 
sia alcun Giesuita, o apostata di Suetia, per molte et importanti cagioni, 
et che questi continuamente stieno in Corte et non esercitino altrove 
il loro offitio che al cospetto della Maestà Vostra o della sua Corte, et 
che tra tanto si astenghino da bestemmiare, dannare o perseguitare la 
nostra religione, et si partino alla partita di lei. 

5. Che nissun forestiero o habitante, contrario alla nostra religione, 
sia promosso a carica o a grado, così publico, come ecclesiastico et 
politico, et che non sia lecito a simil persona scrivere o parlare malamente 
della nostra religione, et molto meno impedire li maestri di scuola, o 
tenerli occupati con parole o con opere fuor di tempo. Né gli si deva 
permettere l'andare a torno per queste provincie et ingannare gli altri 
semplici o con cerimonie di battesimo, o di matrimonio, o di sepultura, 
et molto meno sia chi presuma di condurre la nostra gioventù a scuole 
di Giesuiti o di Calvinisti. 

6. Che li Vescovi non sieno rimossi dalle loro chiese, se siano le· 
gittimamente et secondo li ordini ecclesiastici ordinati, et che la Maestà 
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Vostra non tardi più che tre mesi a confermarli. Et inoltre che il 
religioso et dotto Vescovo, che è stato eletto da Carlo Duca et dalli 
Senatori del Regnio, sia quanto prima affermato et confermato dalla 
Maestà Vostra et che egli sia quello che la coroni. 

7. Che li Vescovi Ordinarii et altri Prelati di chiese ritenghino la sua 
autorità et potestà in tutto quello che appartiene al loro offitio, secondo 
il comandamento di Dio et delle leggi di Suetia, et principalmente che 
faccino ogni cosa secondo li ordini ecclesiastici, mandati in stampa in 
nostro linguaggio l'anno 1522. Et tra gli altri particulari, che habbino 
diligente et rigoroso risguardo di insegnare et, fatto legittimo esame, di 
promovere persone a proposito, così per il carico delle scuole, quanto 
per il ministerio delle chiese, così poste nella città come fuori, et dall'altro 
canto, di rimuovere ,gli huomini scandalosi et inetti, senza scusa alcuna. 
Et che non sia leci:to a nobili, o a mercanti, o a contadini di opporsi a 
quelli che saranno legittimamente eletti et mandati dalli Vescovi, sotto 
pretesto alcuno, et che molto meno sia concesso che le chiese siano 
distribuite nella Corte Regale, come cosa contraria alla iurisdittione 
della Chiesa, nascendo di qui tutti li scandali, per essere proposti inatti, 
maligni et indegni a queste functioni ecclesiastiche et alle parrocchie 
principali, et dall'altro canto, quando sono atti et buoni, essendo rimossi. 
Perciò humilmente preghiamo Vostrà Maestà che non voglia lasciar fare 
simili ordinationi senza sua saputa. Et che li Vescovi nelle cose di 
religione non siena sforzati a rispondere disuniti, ma in compagnia. 

8. Che Vostra Maestà voglia fare edificare quel Collegio, ordinato 
dal Duca Carlo in Upsal et dalli Senatori del Regno, et che ella Yoglia 
concederli et nobilitarlo di qualche segnalato privilegio, et che tutto ciò 
che circa questo si è fatto sia da lei ratificato. 

9. Che certo numero di persone dotte et valenti siano mantenute a 
spese publiche in queste Accademie di Alemagna, che sono della con
fessione Augustana, facendoli z) insieme con li scolari esenti di ogni 
datio bl et gabella. 

10. Che Vostra Maestà faccia assegnare honesto stipendio alle persone 
ecclesiastiche che insegniano nelle scuole o nelli collegii, et che ella 
confermi questa gratia con sue lettere. Et che l'ordine sia appresso li 
Vescovi, i quali, per levar ogni sospetto, siano obligati a render conto 
delle spese nella Camera Regia.